
____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz 

Sada Mechanika - převody 
Obj. číslo 200.2709 

Všechna práva vyhrazena. 

Výrobek a jeho části jsou chráněny autorským právem. 

Odkaz na § 52a Zákona o autorských právech: „Výrobek ani jeho části nemohou být bez povolení skenovány ani 

vystavovány na síti. To platí i pro internety škol a jiných vzdělávacích zařízení.“ 

Za škody, které vzniknou v souvislosti s použitím sady přístrojů v rozporu s určením, neručíme. 



 
 

____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz  
 

 

Obsah 
 

 
Modely obsažené v sadě slouží jak k demonstrování pohonů a přeměn pohybu, tak k samostatné práci 

žáků na konkrétním příkladu. Modely by měly být v přepravním kufříku uspořádány podle obrázku 

níže. Sada obsahuje následující modely: 

 
1. Řemenový pohon  .............................................................................................................. 4 

2. Řetězový pohon ................................................................................................................. 5 

3. Pohon ozubenými koly ....................................................................................................... 6 

4. Pohon ozubenou tyčí ......................................................................................................... 8 

5. Šneková převodovka .......................................................................................................... 9 

6. Krokovací spínací mechanismus  .................................................................................... 10 

7. Vačkový mechanismus (vačkový kotouč) .......................................................................  11 

8. Ojniční pohon ................................................................................................................... 12 

9. Klikový převod .................................................................................................................. 13 

10. Diferenciál ........................................................................................................................ 14 

11. Pohon kardanovým hřídelem ........................................................................................... 15 

Schéma uspořádání 
 

 
 
 

2 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3  4 
 
 
 
 

5  7 

 

 
 
 

9 
 

11 

 

6      10   8 



 
 

____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz  
 

 

1. Funkční model řemenového pohonu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Funkční princip 
 

Řemenový pohon slouží k přenosu energie z jednoho hřídele na většinou vzdálenější druhý hřídel. 

Jeho výhoda spočívá v tom, že řemen začne prokluzovat, jakmile je hřídel blokovaný. Pokud mají 

řemenice různou velikost, je možné dosáhnout různých rychlostí otáčení. Při překřížení řemene se 

změní směr otáčení. 
 
 
 
 

Obě řemenice se otáčí stejným směrem. 
 

 
 
 
 
 
 

Řemenice mají opačný směr 

otáčení. 
 

 
 
 
 

Převedení pohonu na vyšší počet 

otáček. 
 

 
 
 
 

Přidržíte-li menší kolo rukou a budete-li větší řemenicí pomalu otáčet dále, může nastat třecí efekt a 

dojít k „prokluzování“. 

 
Technické využití 

 
Řemenový pohon se používá například u gramofonů, hrnčířských kruhů, strojních pil, praček a 

ventilátorů automobilů. V minulosti hrál velkou roli při přenosu síly s transmisí.   



 
 

____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz  
 

 

 

2. Funkční model řetězového pohonu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Funkční princip 

 
Řetězový pohon má stejnou funkci jako řemenový pohon. Spojení hnacích hřídelí však nevykazuje 

žádné prokluzování, protože se nezakládá na tření. 

Výstupní hřídel má stejný směr otáčení jako hnací hřídel a otáčí se rychleji: převodový poměr vyplývá 

ze vztahu počtu otáček hnacího hřídele k počtu otáček výstupního hřídele za stejnou časovou 

jednotku. To odpovídá poměru zubů převodovky na řetězových kolech.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Technické využití 
 

Řetězový pohon se používá například u jízdních kol, motocyklů, řetězových pil, buldozerů a 

vojenských vozidel. V minulosti se řetězy poháněla také motorová vozidla. 


